struction et une usurpation sacrilège : dans ses suites, c'est un scandale de tout temps funeste et honteux à l'Eglise ; et l'on ne peut le justifier sur l'usage et sur les exemples, puisque c'est alléguer la grandeur du mal pour en autoriser l'injustice. Plaise à Jésus-Christ, mes Frères, que des vérités si importantes tombent sur des cœurs dociles et préparés !

## PREMIÈRE RÉFLEXION.

Qu'est-ce que l'honneur du sanctuaire ? car pour savoir s'il est permis de le désirer, il faut examiner d'abord ce qu'on desire. C'est premièrement, dit saint Paul, une servitude honorable, qui nous établissant sur tous, nous rend redevables à tous : c'est une sollicitude laborieuse et universelle, qui nous met entre les mains les passions, les besoins, les foiblesses et tout le détail des misères humaines ; c'est un poids accablant, qui nous oblige de porter dans notre sein tout un peuple, comme une nourrice porteroit son enfant ; d'essuyer, sans nous rebuter, ses inquiétudes et ses caprices ; de souffrir, sans l'abandonner, ses ingraturités et ses murmures ; de réunir au devoir et à l'observance des lois, cette différence infinie d'humeurs, d'esprits, d'intérêts, de talents, de conditions, qui le composent ; et de redoubler nos soins à mesure qu'il s'étudie à les rendre inutiles : c'est une élévation incommode, qui nous expose aux regards publics, et fait que tout ce qui nous est permis ne nous est pas expédient, à cause de la foiblesse de nos frères : c'est une inspection pénible, qui nous oblige de reprendre à temps et à contre-temps ; qui devient plus difficile et plus périlleuse, à mesure que les mœurs des siècles se corrompent ; qui en nous confiant le dépôt des règles, nous revêt d'une autorité qui se fait presque toujours plutôt sentir par les refus, que par les graces, et nous expose à la haine de ceux mêmes que nous voulons sauver : c'est-à-dire, c'est un état dont les soins sont infinis et ingrats ; dont les seuls privilèges sont des exemples qui puissent servir de modèle ; dont toute l'autorité et les plus sages ménagements du zèle, se bornent à faire des murmurateurs et des mécontents. Mais ce n'est pas là le plus terrible.

Une dignité sacrée est, en second lieu, une charge périlleuse, qui nous rend devant Dieu responsables d'une infinité d'ames, dont le salut ou la perte est, pour ainsi dire, notre ouvrage, et qui outre nos propres péchés, rend encore notre négligence coupable de ceux des fidèles sur lesquels nous sommes établis : c'est une dispensation formidable, qui nous met entre les mains les mystères de Dieu, et tout le fruit de la mort de Jésus-Christ, de sorte que la plus légère infidélité est un abus criminel de son sang, et rend inutile le bienfait inestimable de la croix : c'est un ministère, qui nous partage entre la prière et les sollicitudes ; qui nous fait un devoir essentiel de conserver le goût de la retraite et du recueillement, au

milieu des soins et des embarras ; de conserver cette fleur de réputation, cette innocence et cette pudeur sacerdotale, parmi les passions et les secrètes foiblesses, dont nous sommes les témoins et les dépositaires ; qui nous mêle parmi les hommes, et quelquefois dans les palais des rois ; et nous oblige cependant d'y porter toute la simplicité, toute la gravité, toute la mortification des déserts, et d'y condamner par notre exemple, la mollesse et l'ambition de ceux qui les habitent : c'est un poste de vigilance, où il faut avoir sans cesse à la main les armes spirituelles d'une milice sainte ; le glaive de la parole ; le bouclier de la foi et de la doctrine, pour combattre contre la chair et le sang, contre les puissances invisibles, contre les erreurs qui altèrent le dépôt sacré, ou les préjugés et les maximes du siècle qui corrompent les règles : de sorte que les abus que nous tolérons, ou que nous ne corrigeons pas, deviennent nos crimes, et que les désordres publics nous sont comptés comme nos vices particuliers. Or est-il sur la terre de condition plus périlleuse : un état, qui, dans l'affoiblissement presque universel des règles et de la loi, met sur nous les abus publics et ne compte notre innocence personnelle, que comme le point le plus facile de nos devoirs ? Mais ce n'est pas encore tout.

Un rang d'honneur dans l'Eglise, est une médiation entre le ciel et la terre : une royauté sacerdotale, qui nous met entre les mains les sources des graces, les trésors de l'Eglise, les clefs de la vie et de la mort, du ciel et de l'enfer ; qui *fait courber sous notre autorité ceux qui portent l'univers* ; qui laisse aux anges mêmes des ministères inférieurs au nôtre, et nous élève au-dessus de tout ce qu'on nomme dans le ciel et sur la terre : c'est un caractère divin, qui nous donne autorité sur Jésus-Christ même ; qui nous le rend obéissant jusques à la mort mystique des mystères saints ; qui nous met, si j'ose le dire, à la place du Père céleste, et nous fait engendrer son Fils sur les autels, et dans les splendeurs cachées du sanctuaire ; en un mot, qui nous établit les dieux visibles de la terre. Or est-il rien de si grand, de si sublime et de si saint ? Recueillons tous ces caractères : de tous les états, c'est donc ici le plus pénible, le plus périlleux, le plus divin.

Or, en premier lieu, je pourrois vous demander : Etes-vous assez laborieux pour aspirer à un ministère si environné de soins, de travail et de peines ? êtes-vous né pour vous faire une violence continue ; pour rompre tous vos penchans ; pour sacrifier au devoir les plaisirs les plus innocents : pour être tout aux autres, et ne vivre pas un seul moment pour vous-même ? Saurez-vous, comme l'Apôtre, être dans la faim et dans l'abondance ; dans la réputation et dans l'ignominie ; vous naturaliser avec le sérieux de vos occupations ; vous roidir contre le peu de succès de vos travaux, et parvenir jusques à vous faire un délassement même de vos fatigues ? Hélas ! élevés la plupart dans des mœurs douces et tranquilles, dans une